Дело № 1-73/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 29 апреля 2019 года 

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Нечаева Е.А.,

при секретаре Волковой В.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Гафуровой В.Ф., 

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Кашкаровой Н.Ю., представившей удостоверение № 4197 от 21.01.2011 года и ордер № 578395 от 23.04.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, работающего кладовщиком механизированного тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение вверенного чужого имущества, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО2, выполняя на основании приказа № обязанности кладовщика механизированного тока «Кавказ» АО "Агрообъединение Кубань", в соответствии с положениями должностной инструкции № года, согласно п. 1.1 которой, относясь к категории рабочих, будучи обязанным, согласно ч. 3 должностной инструкции:

3.1. организовать и выполнять прием и отгрузку товаров по количеству и качеству в соответствии с сопроводительными документами, а так же в строгом соответствии с Регламентом по приемке товара по количеству и качеству и отпуску продукции покупателю и поклажедателю на складах, утвержденном директором Общества.

3.2. организовать погрузку и разгрузку товарно-материальных ценностей на транспортные средства.

3.3. перемещать товары к местам хранения вручную и при помощи механизмов, сортировать их, укладывать.

3.4. обеспечивать необходимые условия хранения материалов в складе.

3.5. вести складской учет и предоставлять информацию о наличии в складе хранящихся материальных ценностях и отчетную документацию по их движению.

3.6. оформлять и передавать в бухгалтерию расходные документы, специалисту отдела логистики – приходные документы.

3.7. участвовать в инвентаризации товарно-материальных ценностей в складе.

3.8. обеспечивать сохранность материальных ценностей.

3.9. составлять дефектные ведомости на неисправный инструмент, приборы и т.д., а также акты на их ремонт и списание, а также недостачу и порчу материалов, а также в соответствии п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 06.09.2012 года, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных работодателем товарно-материальных ценностей и в связи с этим обязался:

согласно п. а) договора бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

согласно п. б) договора своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

согласно п. в) договора вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

согласно п. г) договора участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ему имущества;

действуя из корыстных побуждений на почве умысла, направленного на совершение хищений чужого имущества, руководствуясь целью личного обогащения и достижения материального благополучия, путем получения доходов от преступной деятельности, направленной на совершение хищения чужого имущества, то есть присвоения вверенного ему товара, осознавая степень общественной опасности своего деяния, а также возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, используя свое должностное положение в нарушение всех вышеуказанных пунктов должностной инструкции, а также договора о полной материальной ответственности, 29.03.2017 года, по накладной АОК00006340 получил 3000 литров протравителя семян «ТМТД-плюс, КС» 400 г/л партия № 50 и 30.03.2017 года, по накладной АОК00007691 получил 3530 литров протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л партия № 50, которые были поставлены им на приход по складу мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань», что подтверждается материальным отчетом по складу мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань», за март 2017 года. Затем, находясь на территории мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединение «Кубань», по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, в период времени с апреля 2017 года по октябрь 2017 года, действуя в рамках единого умысла, вносил, для придания видимости законности своим действиям, заведомо ложные сведения, то есть, умышленно отражая в материальных отчетах за указанный период времени, завышенное количество расхода препарата, при этом используя препарат в меньших количествах при протравке семян сои, таким образом, незаконно произвел списание 2783 литров протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л партия № 50 в апреле 2017 года, а в мае 2017 года произвел списание 404 протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л партия № 50, далее для придания законности своим действиям, часть препарата «ТМТД-плюс, КС» 400 г/л партия № 50 в количестве 3343 литра по внутрихозяйственной накладной № 218 от 18.10.2017 года переместил на другой склад Ц-4 АО «Агрообъединения «Кубань», согласно материального отчета по складу мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань» за октябрь 2017 года, после списания, образовавшиеся излишки препарата протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л партия № 50, в количестве 550 литров, принадлежащие АО «Агрообъединению «Кубань», стоимостью 450 рублей за один литр, похитил, то есть неправомерно завладел, и обратил в свою пользу, чем причинил АО «Агрообъединению «Кубань» материальный ущерб на общую сумму в размере 247 500 рублей 00 копеек, присвоенным препаратом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Агрообъединению «Кубань» материальный ущерб в размере 247 500 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и показал, что 06.09.2012 года, на основании приказа № 205, он был принят на работу, на должность кладовщика механизированного тока «Кавказ» АО «Агрообъединение Кубань». Ознакомился под роспись с последней редакцией должностной инструкции от 15.04.2013 года №54. Также 06.09.2012 года с ним был заключен трудовой договор №170 от 06.09.2012 года. Со всеми указанными документами он ознакомился. После чего поставил свою подпись. 06.09.2012 года с ним был также заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым он был так же ознакомлен и поставил свою роспись. В его должные обязанности входило: организовать и выполнять прием и отгрузку товаров по количеству и качеству в соответствии с сопроводительными документами, а также в строгом соответствии с Регламентом по приемке товара по количеству и качеству и отпуску продукции покупателю и поклажедателю на складах, утвержденном директором Общества; организовать погрузку и разгрузку товарно-материальных ценностей на транспортные средства; перемещать товары к местам хранения вручную и при помощи механизмов, сортировать их, укладывать; обеспечивать необходимые условия хранения материалов в складе; вести складской учет и предоставлять информацию о наличии в складе хранящихся материальных ценностях и отчетную документацию по их движению; оформлять и передавать в бухгалтерию расходные документы, специалисту отдела логистики – приходные документы; участвовать в инвентаризации товарно-материальных ценностей в складе; обеспечивать сохранность материальных ценностей; составлять дефектные ведомости на неисправный инструмент. 18.02.2019 года, после 17 часов, ему позвонил сотрудник сторожевой службы ПУ «Кавказ» и 

<

адрес> ст. Тбилисской, сотрудник сторожевой охраны, осуществляющий охрану территории мех.тока ПУ «Кавказ», пытался похитить селитру, в связи с чем, необходимо было ему и другим сотрудникам приехать и проверить целостность имущества, на складах мех. тока. По прибытию на территорию мех.тока, в присутствии работников мех.тока, ключом, который он предоставил, было открыто складское помещение, где находились две комнаты - два складских помещения, находящихся в его распоряжении, которые были расположены под навесом, из под которого сторож пытался похитить селитру. В ходе проведения осмотра складского помещения, находящегося в его распоряжении, были обнаружены 55 канистр объемом 10 литров каждая (всего 550 литров) в которых находился протравитель семян ТМТД – плюс КС. Ключи от данного помещения находились только у него и хранил он их на территории мех.тока, в кабине неисправного трактора. О том, что в данном складе у него хранился протравитель семян ТМТД – плюс КС в количестве 550 литров, находящийся в 55 канистрах объемом по 10 литров каждая, никто из работников ПУ «Кавкавказ» не знал, поскольку данный препарат, который он получал в подотчет по накладным в марте 2017 года, согласно сведениям, представленным им в бухгалтерию, по материальным отчетам был им списан и часть препарата была переведена на другой склад Ц-4, в 

<

адрес>. Он сразу же понял, что врать дальше было бессмысленно, в связи с чем, в ходе проведения проверки по данному факту в ходе опроса он рассказал всю правду о том, что совершил хищение, то есть присвоил, вверенные ему товароматериальные ценности протравитель семян ТМТД – плюс КС в количестве 550 литров, принадлежащие АО «Агрообъединению «Кубань». После чего сотрудником полиции ФИО26. у него была принята явка с повинной от 20.02.2019 года, о совершенном им преступлении, хищении, в октябре 2017 года, то есть присвоении вверенных ему товароматериальные ценностей протравитель семян ТМТД – плюс КС в количестве 550 литров, принадлежащие АО «Агрообъединению «Кубань», которые он хотел реализовать в личных целях, но не успел. Протокол явки с повинной им был написан собственноручно, без оказания на него какого-либо морального и физического воздействия. После чего он дал объяснение по данному поводу. Похищенным им протравителем после перемещения его в другой склад он мог воспользоваться в любой момент, но вывозить его не стал, поскольку в этом не было ни какой необходимости, так как не было покупателя.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО24 показал, что он работает в должности главного специалиста службы по защите ресурсов в АО «Агрообъединение «Кубань» с декабря 2017 года. В его должностные обязанности входит осуществление экономической безопасности подразделений АО «Агрообъединение «Кубань». Ему стало известно о том, что в СО ОМВД России по Тбилисскому району возбуждено уголовное дело в отношении ФИО2 по факту хищения и присвоения вверенного ФИО2 имущества, протравителя семян ТМТД – плюс КС, в количестве 550 литров, принадлежащих АО «Агрообъединению «Кубань», в результате чего АО «Агрообъединению «Кубань» был причинен материальный ущерб в размере 247 500 рублей. 18.02.2019 года, после 16 часов, от охранников ОООЧОО «Кубань» ему стало известно о том, что охранник мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения Кубань» ФИО25, находясь при исполнении своих служебных обязанностей пытался похитить с территории мех.тока селитру, в связи с чем, о данном факте было сообщено в полицию ОМВД России по Тбилисскому району, и он прибыл на территорию мех.тока для выяснения обстоятельств по данному факту. По прибытию сотрудников полиции, совместно с работниками АО «Агрообъединение Кубань», в том числе и с его участием был проведен осмотр территории тока ПУ «Кавказ». В ходе проведения осмотра, в помещении (гараж), которое находится в распоряжении кладовщика ФИО2, были обнаружены 55 канистр объемом 10 литров каждая (всего 550 литров), в которых находился протравитель семян ТМТД – плюс КС, которые по данным бухгалтерского учета, были получены кладовщиком ФИО2 в 2017 года и в 2017 году были им полностью использованы (часть использована для протравки семян сои, а часть была вывезена на склад Ц-4). Как позже было установлено, данный препарат получался ФИО2 по требованиям – накладных, а именно 29.03.2017 года в количестве 3000 литров и 30.03.2017 года в количестве 3 530. Указанный препарат после получения был поставлен ФИО2 на приход по складу, что подтверждается материальным отчетом за март 2017 года (в дате в отчете имеется ошибка, следует считать март 2017 года, а не март 2013 года). В апреле 2017 года данным препаратом ФИО2 произведена обработка семян сои, которые также находились у него в подотчете, и соответственно в апреле 2017 года была произведена сверка с бухгалтерией и составлен материальный отчет, согласно которому остаток препарата на складе составил 3 747 литра. В мае 2017 года ФИО2 также использовал данный препарат для обработки семян сои, после чего сверился с бухгалтерией и составил материальный отчет за май 2017 года, согласно которому на конец месяца, на складе имелось 3 343 литра препарата. В октябре 2017 года указанное количество препарата (3343 литра) по накладной №218 от 18.10.2019 года было вывезено со склада механизированного тока на склад Ц-4 и согласно отчета ФИО2 по складу за октябрь 2017 года на складе осталось 0 литров протравителя семян ТМТД – плюс КС, что также подтверждается сверкой с бухгалтерским учетом. В ходе беседы с ФИО2, тот ему пояснил, что данные учета и расхода препарата изначально ФИО2 умышлено искажались, в результате чего у того образовались излишки в объеме 550 литров, которые ФИО2 решил присвоить с целью дальнейшей реализации, однако реализовать их он не успел. В результате хищения и присвоения вверенного ФИО2 имущества, протравителя семян ТМТД – плюс КС, в количестве 550 литров, принадлежащих АО «Агрообъединению «Кубань». АО «Агрообъединению «Кубань» был причинен материальный ущерб в размере 247 500 рублей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО23 показал, что работает в должности начальника производственного участка «Кавказ» АО «Агрообъединение Кубань» с августа 2018 года. В его обязанности входит контроль за работой подразделений, входящих в производственный участок. Также он является главным агрономом с августа 2018 года. 18.02.2019 года он принимал участие в производстве осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на территории мех. тока ПУ «Кавказ», по сообщению о краже аммиачной селитры сотрудником сторожевой охраны мех. тока ПУ «Кавказ», а затем в складском помещении, находящемся в ведении кладовщика ФИО2. В ходе осмотра были обнаружен протравитель семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года. После проведения осмотра места происшествия, от дознавателя ФИО3, он получил обнаруженные хим. препараты на хранение под расписку, в настоящее время они опечатаны в помещение гаража на территории мех. тока ПУ «Кавказ». Каким образом, данные препараты могли попасть к кладовщику ФИО4, он не знает, но может пояснить по одному лишь из препаратов, то что препарат «ТМТД плюс», КС выдавался ФИО4 в подотчет для протравки семян сои на мех. токе в 2017 году. Данный препарат ФИО4 получал лично, и протравкой семян ФИО4 также занимался сам на территории мех. тока ПУ «Каваказ». О том, что ФИО4 пытался продать присвоенные препараты, ему ничего не известно, и так же ему ничего не было известно о том, что ФИО2 в период времени с октября 2017 года до 18.02.2019 года хранил в помещении находящегося в его распоряжении препарат «ТМТД плюс», списанный им ранее, до момента обнаружения его сотрудниками полиции.

Допрошенная в судебном заседании свидетель обвинения ФИО22 показала, что она работает в должности кладовщика агрохимсклада ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кавказ» с 10.12.2012 года. В ее должностные обязанности входит: выдача химии, для обработки полей наземным способом и самолетом, обеспечение необходимых условий хранения материалов в складе; вести складской учет и отчетную документацию по их движению; оформлять и передавать в бухгалтерию расходные документы, участвовать в инвентаризации товарно-материальных ценностей в складе; обеспечивать сохранность материальных ценностей. Хим.склад, кладовщиком которого она является, расположен дальше мех. тока, в северном направлении, по направлению в сторону 

<

адрес>, В ее складе, хим. препараты не хранятся, поскольку они поставляются для разовой обработки культур. Оставшиеся остатки препаратов, после проведения обработки, сдаются ею на склад Ц-4, расположенный в 

<

адрес>. Получает она препараты по накладной выписанной с центрального склада пос. Двубратского, от агронома по защите растений, а далее полученные хим.препараты она выдает по внутрихозяйственным накладным в подотчет агроному отделения 

<

адрес> и в подотчет агроному отделения № 19, расположенного в 

<

адрес>. По окончании раздачи, полученных ею хим. препаратов, она составляла материальный отчет, составлялся акт сверки, в котором были указаны номера накладных, количество и наименование хим. препаратов, полученных от нее. Данный акт сверки подписывался агрономами отделений № 18 и № 19, прилагался к ее материальному отчету, который она сдавала в бухгалтерию ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань». Так же в подотчет ей предоставляли аммиачную селитру, которую она получала лишь в зимний период времени, в связи с чем, из–за невозможности проезда к хим. складу, кладовщиком которого она является, аммиачная селитра в упакованном виде, в мешках весом по 50 кг, каждый год хранилась под навесом, на территории мех.тока ПУ «Какавказ» АО «Агрообъединения «Кубань», расположенного в северной части 

<

адрес>, выдачу которой она производила на территории мех. тока периодически, с января по март месяц. 18.02.2019 года после 18 часов ей на сотовый телефон позвонили из службы охраны ПУ «Кавказ» и сообщили о том, что с территории мех. тока ПУ «Кавказ сотрудник сторожевой охраны, осуществляющий охрану территории мех.тока ПУ «Кавказ», пытался похитить селитру, в связи с чем, необходимо было ей приехать и проверить целостность имущества. По приезду на территорию мехтока, с ее участием, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе проведения которого было установлено, что сторож мех.тока ФИО5 пытался похитить 39 кг селитры, далее в ходе осмотра места происшествия в складском помещении, кладовщиком которого является ФИО2, расположенном рядом под навесом, были обнаружены 55 канистр протравителя семян ТМТД – плюс КС, общим объемом 550 литров, по 10 литров объемом каждая канистра, а так же были обнаружены еще «Эксперт трио ОФ, КЭ», гербицид «Калибр», гербицид «Лонтрел Гранд» упаковка в открытом виде. Все обнаруженные хим. препараты были оставлены и опечатаны в указанном помещении, где и были обнаружены. Насколько ей известно в 2017 году из хим.препаратов ФИО2 получал в подотчет лишь один препарат протравитель семян ТМТД – плюс КС, поскольку он занимался в данный период времени протравкой семян сои, которая поступала на мех ток ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения Кубань». Получал хим. препарат ФИО2 таким же образом, как и она, по накладным с центрального склада. Только в отличие от нее, после того, как кладовщик мех.тока ФИО2 получал хим.препараты, он их никому далее не выдавал, поскольку ФИО2 лично занимался протравкой семян сои, которую привозили на мех. ток АО «Агрообъединения «Кубань», после чего остатки хим. препарата он списывал лично материальными отчетами, которые сдавались в бухгалтерию ПУ «Кавказ».

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО21 показал, что в должности начальника отдела логистики и складского хозяйства, он работает с 2009 года. В его должностные обязанности входит организация складской деятельности, распределение ТМЦ и экспедирование грузов. На основании распоряжения директора по растениеводству проводятся работы по протравке семян, ФИО2 на основании вышеуказанных документов, проводит протравку и готовит документы об использовании. В его обязанности не входит фактическое присутствие при протравке семян, поскольку ФИО2 является материально-ответственным лицом и несет ответственность за вверенные ему товароматериальные ценности и за их списание. Фактически он проверяет при каждом документальном оформлении ФИО2 правильность оформления документов по фактическому протравлению семян и расхода протравителя в дальнейшем при последующих работах.

Допрошенная в судебном заседании свидетель обвинения ФИО19 показала, что она работает в должности старшего бухгалтера ПУ «Кавказ» с 2012 года. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учёта ПУ «Кавказ», разноска программ 1С. В период времени работы ФИО2, в должности кладовщика мех.тока ПУ «Кавказ», с 2012 года по 18.02.2019 года в марте 2017 года ФИО2 получил в подотчет, а именно 29.03.2017 года по накладной АОК00006340 3000 литров протравителя семян «ТМТД-плюс, КС» и 30.03.2017 года по накладной АОК00007691 получил 3530 литров протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», которые были поставлены им на приход по складу, что подтверждается материальным отчетом по складу за март 2017 года, составленному ФИО2. В апреле 2017 года, согласно списанию, по материальному отчету, составленному им, как материально ответственным лицом, по складу им было использовано 2783 литра протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», в мае 2017 года согласно списания по материальному отчету, составленному им, как материально-ответственным лицом, по складу ФИО2 было использовано 404 литра протравителя. В октябре 2017 года оставшийся на складе препарат «ТМТД-плюс, КС» в количестве 3343 литра по внутрихозяйственной накладной №218 от 18.10.2017 года, ФИО2 был перемещен на другой склад и согласно предоставленному им материальному отчету, составленному им, как материально ответственным лицом, по складу за октябрь 2017 года, протравителя семян «ТМТД-плюс, КС» на складе, находящемся в распоряжении ФИО2, на территории мех. тока ПУ «Кавказ» у него не имелось. 19.02.2019 года от руководителя ПУ «Кавказ» ФИО6 ей стало известно о том, что 18 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на территории мех. тока ПУ «Кавказ», по сообщению о краже аммиачной селитры сотрудником сторожевой охраны мех.тока ПУ «Кавказ», а затем в складском помещении, находящемся в ведении кладовщика ФИО2, в ходе осмотра были обнаружены протравитель семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая, которые ранее в октябре 2017 года были списаны им по бухгалтерии ПУ «Кавказ». По данному факту была назначена и проведена ревизия, по результатам которой излишки препарата ТМТД – плюс, К/С 400 г/л, были оприходованы на баланс ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань» и переданы 19 марта 2019 года в подотчет кладовщику агрохимкомплекса ФИО20

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения 

<

адрес> показал, что с июня 2018 года он работает сторожем на мех.токе ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань», расположенном в северной части ст. Тбилисской Тбилисского района Краснодарского края. График работы у них сменный: день, ночь, два дня выходных. В его должностные обязанности входит охрана товарно-материальных ценностей, расположенных на территории мех.тока, а также проверка наличия целостности замков складских помещений. В складские помещения, сторожа никогда не заходят, поскольку у них нет ключей от складских помещений. В течении каждых двух часов во время несения службы, он делает обход территории. В течении рабочей смены на территорию мех.тока приезжает мобильный сторож ПУ «Кавказ», с которым проводится обход территории мех.тока и кроме этого в период несения службы могут приехать охранники ООО ЧОП «Кубань», для проверки несения ими охраны территории мех.тока. Ключи от склада и подвального помещения, кладовщика ФИО2 насколько ему известно, находились у ФИО2, им ключи от складских помещений никогда не передавались, у сторожевой охраны мех.тока имеются ключи только от входных ворот, через которые осуществляется въезд на территорию мех.тока и от калитки, через которую осуществляется вход на территорию мех.тока. О том, что в складском помещении, находящемся в ведении кладовщика ФИО2, хранились хим. препараты, ему не было известно. Об этом ему стало известно после 18.02.2019 года, когда они были обнаружены сотрудниками полиции.

Допрошенная в судебном заседании свидетель обвинения ФИО27 показала, что она работает в должности старшего дознавателя ОД отдела МВД РФ по Тбилисскому району с ноября 2018 года. 18 февраля 2019 года она заступила в суточный наряд, около 19 часов 40 минут по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Тбилисскому в составе СОГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, механизированный ток ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения ПУ «Кавказ», по факту покушения на кражу аммиачной селитры сторожем мех.тока ПУ «Кавказ» ФИО5, который пытался похитить 39 кг аммиачной селитры из-под навеса, расположенного на территории мех.тока. В ходе осмотра места происшествия, проводимого ею с руководителем ПУ «Кавказ» и представителями АО «Агрообъединения «Кубань», по сообщению о краже селитры, было принято решение осмотреть складское помещение, расположенное рядом с навесом, находящееся в ведении кладовщика ФИО2, с целью проверки целостности находящегося в складе имущества. Далее в ходе осмотра указанного складского помещения, в нем были обнаружены протравитель семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года. В ходе сбора первоначального материала ФИО2 пояснил, что протравитель семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, выданный ему в подотчет в 2017 году он похитил, то есть присвоил, с целью дальнейшей реализации, однако продать до настоящего времени не смог поскольку не было покупателя. По остальным хим. препаратам ФИО2 пояснил, что не может объяснить, откуда они появились в его складе. Поскольку имелось основание предполагать, что остальные обнаруженные, в том же помещении склада ФИО2 могли быть им так же похищены, в связи с чем, ею было принято решение, изъять в ходе осмотра места происшествия все обнаруженные хим. препараты, для установления всех обстоятельств по данному факту. По окончании осмотра места происшествия складское помещение, в котором были обнаружены вышеуказанные хим. препараты ею было опечатано. Протравитель семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, содержащийся в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года, были переданы ею под ответственное хранение, под расписку руководителю ПУ «Кавказ» - ФИО6 По прибытию в дежурную часть ею было зарегистрировано два рапорта для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, по факту покушения на кражу аммиачной селитры и по факту присвоения кладовщиком ФИО2 вверенных ему хим. препаратов. Собранный материал был передан в дежурную часть Отдела МВД России по Тбилисскому району. 

Оценивая показания свидетелей обвинения и представителя потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом и с материалами уголовного дела.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждена также фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих доказательственное значение для дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления поступившего от дознавателя ОД отдела МВД России по Тбилисскому району от 19.02.2019 года по факту присвоения кладовщиком ФИО2 вверенных ему хим. препаратов протравителя семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, содержащийся в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; препарата гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, препарата гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года (том 1 л д. 9);

- отношением от руководителя АО « Агрообъединения «Кубань» ФИО28 от 20.02.2019 года, в котором он просит провести проверку в отношении кладовщика мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань» ФИО2, который 2017 года используя служебное положение, внес заведомо ложные сведения в документы первичного бух.учета о списании препаратов, в результате чего присвоил 550 литров протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400, принадлежащие АО «Агрообъе5динению «Кубань», чем причинил материальный ущерб в размере 247 500 рублей (том 1 л д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена территория мех.тока и помещение склада, находящегося в распоряжении ФИО2, расположенном на территории мех. тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань», расположенная в северной части ст

<

адрес>, в котором были обнаружены и изъяты протравителя семян «ТМТД-плюс, КС» в количестве 550 литров, содержащийся в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; препарата гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, препарата гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года (том 1 л д. 13-18);

- протоколом выемки от 19 марта 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому у 

<

адрес> были изъяты: протравитель семян «ТМТД-плюс, КС»,400 г/л в количестве 550 литров, содержащийся в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года (том 1 л д. 129-134);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: протравитель семян «ТМТД-плюс, КС»,400 г/л в количестве 550 литров, содержащийся в 55 канистрах, объемом по 10 литров каждая; одна канистра препарата гербицид «Эксперт трио ОФ, КЭ объемом 5 литров, дата изготовления 01.2017 года; гербицид «Калибр» (массой 500 гм.), в пластмассовой бутылке, дата изготовления 21.02.2012 года, гербицид «Лонтрел Гранд» (во вскрытой упаковке, массой 2 кг), дата изготовления 22.12.2011 года (том 1 л д. 135-141);

- протоколом выемки от 19 марта 2019 года, согласно которому были изъяты документы: Материальный отчет за март 2017 года, составленный ФИО2, требование–накладная № АОК00006340 от 29.03.2017 года, требование-накладная № АОК00007691от 30.03.2017 года, материальный отчет за апрель 2017 года, составленный ФИО2, материальный отчет за май 2017 года, составленный ФИО2, материальный отчет за октябрь 2017 года, составленный ФИО2, отчет №1 о переработке продукции за апрель 2017 года, отчет №2 о переработке продукции за май 2017 года, накладная №218 от 18.10.17 года, разнарядка на получение препарата со склада Ц-4 для протравки семян товарной сои по АО « Агрообъединения «Кубань» под урожай 2017 года от 25.03.2017 года, разнарядка на получение препарата со склада Ц-4 для протравки семян товарной сои по АО « Агрообъединения «Кубань» под урожай 2018 года от 02.04.2018 года, разнарядка на получение препарата для обработки посевов сахарной свеклы по АО « Агрообъединения «Кубань» под урожай 2017 года от 12.04.2017 года, разнарядка на получение препарата для обработки озимой пшеницы по АО «Агрообъединения «Кубань» под урожай 2017 года от 27.03.2017 года, разнарядка на получение препарата для обработки озимой пшеницы по АО « Агрообъединения «Кубань» под урожай 2018 года от 02.04.2017 года, разнарядка на получение препарата для обработки посевов сахарной свеклы по АО « Агрообъединения «Кубань» под урожай 2018 года от 18.04.2017 года, приходный ордер №1 от 19.03.2019 года, материальный отчет за март 2019 года, составленный ФИО29 должностную инструкцию кладовщика ФИО2 от 15.04.2013 года, приказ о приеме на работу ФИО2 № 205 от 06.09.2012 года, трудовой договор № 170 от 06.09.2012 года на ФИО2, дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 09.12.2013 года, дополнительное соглашение № 2 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 31.03.2014 года, дополнительное соглашение № 3 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 01.09.2014 года, дополнительное соглашение № 4 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 16.02.2015 года, дополнительное соглашение № 5 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 25.04.2016 года, договор о полной материальной ответственности от 15.08.2012 года, заключенный с ФИО2 (том 1 л д. 161-164);

- протоколом выемки от 20 марта 2019 года, согласно которому были изъяты документы: Договор № АОК 264 от 17.03.2017 года, приложение к договору № АОК 264 от 17.03.2017 года - спецификацию № 1 от 20.03.2017 года, товарную накладную № 102 от 24.03.2017 года (том 1 л д. 153-154);

- протоколом осмотра документов от 20 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены вышеуказанные документы: копия договора № АОК – 264 от 17.03.2017 года на 3-х листах, копию спецификация № 1 к договору № АОК – 264 от 20.03.2017 года на 2-х листах; счет фактура № 102 от 24.03.2017 года о поступлении в «Агроообъединение «Кубань» препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л на 1-м листе; декларация о соответствии на 1-м листе; Материальный отчет за март 2017 года, составленный кладовщиком ФИО2, утвержденный начальником отдела логистики ФИО8, согласно которому поступил препарат ТМТД – плюс, КС, 400 г/л в количестве 6530 литров, на 2-х листах, требование – накладная № АОК00006340 от 29.03.2017 года на 1-м листе, требование-накладная № АОК00007691от 30.03.2017 года на 1-м листе, товары на складах за период с 01.03.2017 года по 31.03.2017 года на 1-м листе; отчет № 1 о переработке продукции за апрель 2017 года на 1-м листе, утвержденный начальником отдела логистики ФИО8, согласно которому израсходовано ТМТД – плюс, КС, 400 г/л – 2248 л., Материальный отчет за апрель 2017 года, составленный кладовщиком ФИО2, утвержденный начальником отдела логистики ФИО8, согласно которому по акту списано 2783 литра препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л, на 2-х листах, товары на складах за период с 01.04.2017 года по 30.04.2017 года на 1-м листе; отчет № 2 о переработке продукции за май 2017 года на 1-м листе, утвержденный начальником отдела логистики ФИО8, согласно которому израсходовано ТМТД – плюс, КС, 400 г/л – 404 л., Материальный отчет за май 2017 года, составленный кладовщиком ФИО2, утвержденный начальником отдела логистики ФИО8, согласно которому по акту списано 404 литра препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л, на 2-х листах, товары на складах за период с 01.05.2017 года по 31.05.2017 года на 1-м листе; Материальный отчет за октябрь 2017 года, составленный кладовщиком ФИО2, утвержденный начальником отдела логистики ФИО8, согласно которому по перемещено по накладной 3343 литра препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л на склад Ц-4, на 2-х листах, товары на складах за период с 01.10.2017 года по 31.10. 2017 года на 1-м листе; накладная № 218 от 18.10.17 года о перемещении препарата на 1-м листе, приходный ордер №1 от 19.03.2019 года, согласно которой оприходовано 550 литров препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л, материальный отчет за март 2019 года, составленный ФИО9, согласно которого на баланс поступило 550 литров препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л, должностная инструкция кладовщика ФИО2 от 15.04.2013 года на 3-х листах, приказ о приеме на работу ФИО2 № 205 от 06.09.2012 года на 1- м листе, трудовой договор № 170 от 06.09.2012 года на ФИО2 на 2-х листах, дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 09.12.2013 года на 1- м листе, дополнительное соглашение № 2 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 31.03.2014 года на 1- м листе, дополнительное соглашение № 3 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 01.09.2014 года на 2-х листах, дополнительное соглашение № 4 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 16.02.2015 года на 1- м листе, дополнительное соглашение № 5 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 25.04.2016 года на 1- м листе, договор о полной материальной ответственности от 15.08.2012 года, заключенный с ФИО2 на 1-м листе (том 1 л д. 165-166);

- справкой о стоимости препарата ТМТД – плюс, КС, 400 г/л от 22.03.2019 года, согласно которой стоимость 1 литра данного препарата составила 450 рублей (том 1 л д. 11);

- протоколом явки с повинной от 20 февраля 2019 года, согласно которому ФИО2 сообщил о том, что в 2017 году после списания препарата протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л, образовавшиеся излишки препарата протравителя семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л партия № 50, в количестве 550 литров, принадлежащие АО «Агрообъединению «Кубань», он похитил, то есть неправомерно завладел им, с целью последующей продажи, чем причинил АО «Агрообъединению «Кубань» материальный ущерб, присвоенным препаратом распорядился по своему усмотрению (л.д. 1 л.д. 22).

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО2 во вменяемом ему преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. При этом, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 совершено оконченное преступление, поскольку вверенный ему протравитель семян «ТМТД-плюс, КС» был им списан и выбыл из владения АО «Агрообъединению «Кубань» и подсудимый ФИО2 распорядился им по своему усмотрению, переместив его в склад, где похищенный им протравитель не мог быть обнаружен. Тот факт, что ФИО2 не вывез похищенный протравитель с территории мех.тока ПУ «Кавказ» АО «Агрообъединения «Кубань» сам по себе не может свидетельствовать о совершении им неоконченного преступления. Подсудимым ФИО2 на протяжении длительного времени хранился протравитель в месте, где он не мог быть обнаружен третьими лицами, и у него, согласно его показаний, и показаний свидетелей имелась объективная возможность вывезти похищенное, однако он этого не сделал ввиду отсутствия покупателя.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершено оконченное умышленное тяжкое преступление против собственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, а так же к смягчающим наказание обстоятельствам относит раскаяние подсудимого и отсутствие у него прежних судимостей.

Обстоятельств отягчающих его наказание по делу не имеется.

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что по месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно, женат, иждивенцев не имеет, на профилактических учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО2, при наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижении целей наказания путем назначения ему наказания, не связанного с изоляцией от общества, полагая наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ соразмерным содеянному и отвечающим целям восстановления справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа учитывается имущественное положение ФИО2 и его семьи. Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, как и не усматривает исключительных обстоятельств (ст.64 УК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по делу - протравитель семян «ТМТД-плюс, КС», 400 г/л в количестве 550 литров, содержащийся в 55 пластмассовых канистрах, объемом по 10 литров, принадлежащий АО «Агрообъединения « Кубань» и находящийся на ответственном хранении у представителя потерпевшего АО «Агрообъединения «Кубань» ФИО1, считать переданным по принадлежности;

- документы: копию договора № АОК – 264 от 17.03.2017 года на 3-х листах, копию спецификации № 1 к договору № АОК – 264 от 20.03.2017 года на 2-х листах; счет фактура № 102 от 24.03.2017 года на 1-м листе; декларацию о соответствии на 1-м листе; Материальный отчет за март 2017 года, на 2-х листах, требование –накладная № АОК00006340 от 29.03.2017 года на 1-м листе, требование-накладная № АОК00007691от 30.03.2017 года на 1-м листе, товары на складах за период с 01.03.2017 года по 31.03.2017 года на 1-м листе; отчет № 1 о переработке продукции за апрель 2017 года на 1-м листе, Материальный отчет за апрель 2017 года, на 2-х листах, товары на складах за период с 01.04.2017 года по 30.04.2017 года на 1-м листе; отчет № 2 о переработке продукции за май 2017 года на 1-м листе, Материальный отчет за май 2017 года на 2-х листах, товары на складах за период с 01.05.2017 года по 31.05.2017 года на 1-м листе; Материальный отчет за октябрь 2017 года, на 2-х листах, товары на складах за период с 01.10.2017 года по 31.10. 2017 года на 1-м листе; накладная № 218 от 18.10.17 года о перемещении препарата на 1-м листе, приходный ордер №1 от 19.03.2019 года, материальный отчет за март 2019 года, на 3-х листах, приказ о приеме на работу ФИО2 № 205 от 06.09.2012 года на 1- м листе, трудовой договор № 170 от 06.09.2012 года на ФИО2 на 2-х листах, дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 09.12.2013 года на 1- м листе, дополнительное соглашение № 2 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 31.03.2014 года на 1- м листе, дополнительное соглашение № 3 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 01.09.2014 года на 2-х листах, дополнительное соглашение № 4 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 16.02.2015 года на 1- м листе, дополнительное соглашение № 5 к трудовому договору от 06.09.2012 года № 170 от 25.04.2016 года на 1- м листе, договор о полной материальной ответственности от 15.08.2012 года, заключенный с ФИО2 на 1-м листе, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья \подпись\

Копия верна: Судья Е.А. Нечаев